

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Em yêu Lịch sử Việt Nam” Năm học 2023-2024

*Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024 của nhà trường.*

Trường THCS Nghĩa Thuận xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Em yêu Lịch sử Việt Nam” năm học 2023-2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đa dạng hóa các hình thức học tập, tạo điều kiện để học sinh trong trường tìm hiểu lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam, góp phần nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc, xác định ý thức trách nhiệm của người công dân tương lai tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích giúp học sinh thêm hứng thú và giáo viên tâm huyết với bộ môn lịch sử trong nhà trường đồng thời tạo cơ hội giúp học sinh thể hiện tài năng, trí tuệ, sự sáng tạo, rèn luyện kỹ năng tư duy logic, xử lý tình huống, tạo điều kiện cho học sinh giao lưu, học hỏi và chia sẻ những kinh nghiệm trong học tập cũng như trong sinh hoạt tập thể.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung chủ đề Cuộc thi, tổ chức chặt chẽ, chu đáo, phù hợp với thực tế điều kiện đơn vị và địa phương.

- Nội dung tập trung vào những kiến thức cơ bản về lịch sử Việt Nam trong chương trình sách giáo khoa hiện hành đồng thời lồng ghép tìm hiểu vị trí địa lý, lịch sử hình thành, chủ quyền của các vùng biên, hải đảo của Việt Nam và tỉnh Quảng Ngãi.

- Phối hợp chặt chẽ với các nhóm bộ môn, đoàn thể trong nhà trường, tổ chức cuộc thi hiệu quả, tiết kiệm, an toàn.

- Động viên đông đảo CBGVNV và học sinh tham gia hưởng ứng cuộc thi.

#### II. THỜI GIAN; ĐỊA ĐIỂM; THỂ LỆ

##### 1. Thời gian; địa điểm

- Thời gian thành lập và luyện tập của các đội thi từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 03/01/2024.

- Thời gian thi: Từ 13h30 đến 16h30 ngày 06/01/2024 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Sân trường THCS Nghĩa Thuận.

##### 2. Thể lệ:

2.1. Có 03 đội dự thi, mỗi đội 10 em (Khối 6: 02 em; khối 7: 02 em; khối 8: 02 em; khối 9: 04 em)

2.2. Các đội thi sẽ phải trải qua 04 phần thi:

**a) Phần thi Chào hỏi với chủ đề “Tự hào thiếu nhi Việt Nam”**

- *Nội dung:* các đội dự thi giới thiệu về mục đích, ý nghĩa hội thi, địa phương, đơn vị, các thành viên trong đội, các hoạt động thiết thực hưởng ứng hội thi và thông điệp mà đội muốn gửi đến hội thi, ...

- *Thời gian:* tối đa 07 phút.

- *Hình thức:* thơ ca, hài kịch, hát, múa, hò, vè (*khuyến khích các đội sử dụng hình thức sân khấu hóa, hoặc có hình ảnh minh họa*)

- *Số điểm:* Điểm tối đa 20 điểm, quá 10 giây trừ 01 điểm.

- Ban giám khảo cho điểm trực tiếp ngay sau phần thi của các đội.

**b) Phần thi Trắc nghiệm với chủ đề “Nhà sử học nhỏ tuổi”:**

- *Hình thức:* BTC đưa ra 10 câu hỏi để các đội trả lời, các đội đưa ra câu trả lời sau phần đọc của người dẫn chương trình. Thời gian suy nghĩ cho mỗi câu hỏi là 05 giây.

- Sau khi hết thời gian, tất cả các đội giơ đáp án. Mỗi câu trả lời đúng được 05 điểm.

- Mỗi đội cử 05 em đại diện tham gia thi trên sân khấu.

**c) Phần thi Thử thách với chủ đề “Theo bước chân những người anh hùng”:**

- *Hình thức:* Có 09 ô xuất hiện trên màn hình che khuất một hình chủ đề (Nhân vật lịch sử, địa danh lịch sử, trận đánh lịch sử, ...). Mỗi ô chứa 01 câu hỏi với số điểm là 10 điểm.

- Mỗi đội có 03 lần lựa chọn câu hỏi; thời gian suy nghĩ cho mỗi câu hỏi là 10 giây.

- Hết thời gian suy nghĩ, đội chọn câu hỏi trả lời câu hỏi. Trả lời đúng được số điểm của câu hỏi đã chọn, trả lời sai không bị trừ điểm. Nếu trả lời sai, 03 đội còn lại phát cờ dành quyền trả lời sau hiệu lệnh của người dẫn chương trình. Nếu trả lời đúng được 50% số điểm của câu hỏi đó, trả lời sai không bị trừ điểm. Chỉ có 01 đội có quyền phát cờ trả lời bổ sung.

- Các đội có 01 quyền chọn “ngôi sao may mắn” trước khi lựa chọn câu hỏi và chỉ được phép sử dụng 01 lần. Nếu trả lời đúng được gấp đôi số điểm, trả lời sai bị trừ chính số điểm của câu hỏi đó. Nếu trả lời sai, đội khác có quyền nhấn chuông trả lời, trả lời đúng được số điểm của câu hỏi đó, nếu trả lời sai sẽ bị trừ 1/2 số điểm của câu hỏi.

- Sau khi ô đầu tiên được mở, các đội có quyền nhấn chuông để trả lời hình chủ đề. Trả lời đúng hình chủ đề ở 03 ô đầu tiên được 50 điểm, từ ô thứ 4 đến thứ 6 số điểm giảm dần là 40; 30; 20. Đội trả lời sai hình chủ đề sẽ bị dừng thi đấu tại phần thi này. Phần thi kết thúc khi có đội trả lời đúng hình chủ đề.

- Mỗi đội cử 05 em đại diện tham gia thi trên sân khấu.

**d) Phần thi Hùng biện với chủ đề “Biển, đảo trong tim em”**

- *Nội dung:* Mỗi đội chuẩn bị sẵn 01 bức tranh với chủ đề biển, đảo Việt Nam trên khổ giấy A3, chất liệu vẽ: Màu nước, chì màu, dạ màu, sáp màu, sơn dầu ... và chuẩn bị bài hùng biện về bức tranh đã vẽ để trình bày tại phần thi.

- *Thời gian:* 05 phút.

- *Điểm tối đa:* 20 điểm.

- *Điểm trừ*: Quá 30 giây trừ 01 điểm.

\* **Chú ý**: Các đội thi gửi tranh và bài thi hùng biện của mình về BTC trước ngày 04/01/2024 qua địa chỉ email [chuyenmonthcsnghiathuan@gmail.com](mailto:chuyenmonthcsnghiathuan@gmail.com).

*(Kết thúc mỗi phần thi sẽ có câu hỏi giao lưu cho khán giả)*

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Căn cứ vào kết quả dự thi của các đội, Ban Giám khảo sẽ chọn ra các đội xuất sắc để trao giải:

- 01 giải nhất: Cờ + hiện kim;
- 01 giải nhì: Cờ + hiện kim;
- 01 giải ba: Cờ + hiện kim;

Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ trao thêm 02 giải phụ: Đội có phần thi chào hỏi hay nhất và đội có phần thi hùng biện ấn tượng nhất.

### **IV. THÀNH PHẦN**

#### **1. Ban Tổ chức**

- Cô Nguyễn Thị Mộng Cầm, Hiệu trưởng - Trưởng Ban.
- Thầy Trương Công Hải, Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban.
- Cô Võ Thị Mỹ Quyền - Tổng phụ trách - Ủy viên
- Cô Võ Thị Sang, Kế toán - Ủy viên.

#### **3. Ban Giám khảo**

- Thầy Huỳnh Tấn Phiển - Trưởng ban.
- Cô Nguyễn Thị Quỳnh Châu - Ủy viên.
- Cô Nguyễn Thị Trang - Ủy viên.

#### **2. Tổ cố vấn, ra đề**

- Thầy Nguyễn Quang - Tổ trưởng.
- Các thầy/cô trong nhóm bộ môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý - Ủy viên.

#### **3. Tổ quản lý trật tự, giám sát, hỗ trợ**

- Thầy Đặng Minh Thành - Tổ trưởng.
- Thầy Bùi Đình Tuyên - Ủy viên.
- Thầy Đỗ Kim Trọng - Ủy viên.
- Thầy Võ Hồng Tý - Ủy viên.
- Thầy Thái Văn Quang - Ủy viên
- Thầy Trần Cao Chương - Ủy viên.

#### **4. Tổ phục vụ**

- Cô Trần Thị Mỹ Lệ.
- Cô Phan Thị Phương Hào.

#### **5. Tổ kỹ thuật**

- Cô Huỳnh Thị Tường Vy.
- Cô Tôn Thị Thu Hiếu.

#### **6. Dẫn chương trình: Cô Chế Thị Phương Anh**

**7. Thư ký:** Cô Phan Thị Thùy Thanh

**8. Phụ trách các đội thi:**

- Đội 1: Võ Thị Bé Chi + Phạm Thị Mỹ Hạnh
- Đội 2: Nguyễn Thị Thanh Truyền + Bạch Thị Thu Nhi
- Đội 3: Nguyễn Thị Hoàng Hoanh + Đặng Thị Dung

**VI. KINH PHÍ**

Sử dụng ngân sách Nhà nước chi hoạt động năm 2024.

**VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức chương trình.
  2. Tổ cố vấn, ra đề xây dựng hệ thống câu hỏi và đáp án phù hợp với nội dung, hình thức của cuộc thi. Cụ thể:
    - Phần thi thứ 2 (20 câu) kiến thức theo tỉ lệ: Lớp 6 20%; Lớp 7 20%; Lớp 8 30%; Lớp 9 30%.
    - Phần thi thứ 3 (20 câu) kiến thức theo tỉ lệ: Lớp 6 20%; Lớp 7 20%; Lớp 8 30%; Lớp 9 30% và 05 hình chủ đề.Các câu hỏi không chọn làm câu hỏi dự thi sẽ dành cho khán giả.  
Tổ gửi câu hỏi và đáp án về BTC trước ngày 30/12/2023 qua địa chỉ email [chuyenmonthcsnghithuan@gmail.com](mailto:chuyenmonthcsnghithuan@gmail.com).
  3. Ban Giám khảo thực hiện chấm công tâm, khách quan.
  4. Tổ quản lý trật tự, giám sát, hỗ trợ thực hiện quản lý trật tự học sinh trong suốt quá trình tổ chức cuộc thi, giám sát các phần thi, hỗ trợ việc trang trí sân khấu, bàn ghế, âm thanh, ...
  5. Tổ phục vụ chuẩn bị tốt các điều kiện (nước uống, tài liệu, khăn bàn, ...) phục vụ cuộc thi.
  6. Tổ kỹ thuật phối hợp với BTC xây dựng slide, điều khiển nội dung trình chiếu các phần thi.
  8. Phụ trách các đội thi phối hợp với GVCN các khối lớp lựa chọn học sinh, thành lập đội dự thi, đặt tên đội, hướng dẫn thể lệ, tổ chức luyện tập cho đội.
  9. GVCV triển khai kế hoạch đến toàn thể học sinh biết và hưởng ứng.
- Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Em yêu Lịch sử Việt Nam” năm học 2023-2024 của Trường THCS Nghĩa Thuận, yêu cầu các cá nhân, thành phần có liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TCM (thực hiện);
- Lưu: VT

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trương Công Hải**